ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
      CÂMARA DE VEREADORES
                 DE TEUTÔNIA

INDICAÇÃO Nº 14/2026

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta indicação, que através do setor competente seja estudada a
possibilidade de realizar um Campeonato Municipal de Bocha, com o objetivo de
incentivar a prática desse esporte tradicional em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

A bocha é uma modalidade esportiva de grande importância cultural e social,
promovendo a integração entre gerações, o fortalecimento dos vínculos
comunitários e a valorização das tradições locais. Além disso, contribui para a
promoção da saúde, do lazer e da qualidade de vida da população.

Sala das Sessões da Câmara, 19 de fevereiro de 2026.

VEREADOR MOISÉS BAGESTON CARDOZO (CAVALINHO)

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

68
A

F
49

93
F

E
28

05
E

7
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'6
8A

F
49

93
F

E
28

05
E

7'